-&i,á/t Ww~a
- ' 7(1,/u4t/L9racávnaldo.

Camara Municipal de 'Pitinga

111 	 11111 111
Protocolo Geral n° 1108/2020

Data: 27/04/2020 Horário: 11:16
LEG - MOC 162/2020

MOÇÃO DE APLAUSO

ASSUNTO: Moção de Aplauso ao Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino Junior por ter sido eleito no

último dia 16 de abril de 2020, Defensor Público-Geral do Estado de São Paulo, para o biênio 2020-
2022.

Destinatário: Dr. Florisvaldo Fiorentino Junior.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto Plenário, seja

inserida na ata dos nossos trabalhos, Moção de Aplauso ao Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino Junior

por ter sido eleito no último dia 16 de abril de 2020, Defensor Público-Geral do Estado de São Paulo,

para o biênio 2020-2022.

O Ibitinguense Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino Júnior é o novo Defensor Público Geral do Estado

de São Paulo. O advogado já ocupava, desde junho de 2016, o cargo de 32  Subdefensor Público do

Interior do Estado de São Paulo.

A Defensoria Pública do Estado realizou uma eleição, na quinta-feira 16, e no mesmo dia, tornou

público que, para o biênio 2020-2022, apresentou-se ao pleito apenas o Defensor Público Florisvaldo

Antônio Fiorentino Júnior, que obteve 575 votos. Foram apurados ainda 63 votos em branco e 113

votos nulos.

Ao Defensor Público-Geral compete a administração superior da Defensoria, nos termos da Lei

Complementar Estadual n9  988/2006. A nomeação é feita pelo Governador do Estado para um

mandato de dois anos, a partir de lista tríplice definida nas eleições.

Assim, fica aqui nosso reconhecimento por este jovem homem que foi eleito para exercer este

importante cargo, e para que saiba de nosso orgulho, encaminho esta Moção, externando nossos

mais sinceros votos de sucesso nessa nova caminhada.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 24 de abril de 2020.

MARCáN ONIO DA F NSECA

Veread r — PTB

A Sua Senhoria o Senhor

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

erigi
ata

	Page 1